
 

 

令和６年度 一般財団法人福岡県職員互助会事業計画 

 

 

令和６年度における一般財団法人福岡県職員互助会の事業計画は、次のとおりです。 

    

１ 法人運営について 

互助会の次の組織については、定款の規定に基づき運営を行っていきます。 

  ① 評議員会 

  ② 理事会 

  ③ 厚生委員会 （諮問機関） 

④ 事業推進部会（厚生委員会の部会） 

２ 実施事業等会計の事業について 

（１）公益事業 

  ① ボランティア団体助成 

（福）福岡県社会福祉協議会を通じ、引き続き、ボランティア団体、ＮＰＯ法人等への

助成を１０団体に行います。 

  ② 県民健康対策事業 

県庁舎及び各総合庁舎に、引き続き、自動血圧計（１９箇所各１台）を設置します。 

 

３ その他会計の事業について 

（１）福利厚生事業 

 令和６年度は、現行の事業内容を下記のとおり継続して実施します。 

  ① 療養給付 

      ア 会員療養補助金 

会員が疾病又は負傷により療養を受けたとき 

イ 家族療養補助金 

会員の被扶養者が疾病又は負傷により療養を受けたとき 

ウ 針灸等施術助成事業 

会員が互助会指定の治療院で針灸等の施術を受けたとき 

  （１回５００円、年間３６回まで） 

  ② 各種慶弔給付金等 

   ア 結婚祝金 

会員が結婚したとき又は結婚しようとするとき（７万円） 

イ 出産見舞金 

会員又は被扶養者である配偶者が出産したとき（３万円） 

ウ 入学祝金 

会員の被扶養者が小学校及び中学校に入学したとき（各２万円） 

エ 障がい見舞金 

会員が疾病又は負傷により身体障害者手帳の交付を受けたとき（１０万円） 

 



 

 

オ 災害見舞金 

会員が災害により住居又は家財に２０万円以上の損害を受け、その程度が住居又は家

財の３分の１未満のとき（２万円） 

カ 会員死亡弔慰金 

会員が死亡したとき（１０万円） 

キ 遺児育英資金 

１８歳未満の被扶養者である子どもがいる会員が死亡したとき 

  （遺児１人につき１０万円） 

  ③ 育児支援事業 

   ア 子育て支援金 

被扶養者である未就学児を保育所等に入所させているとき 

（子１人につき月額２，５００円） 

  ④ 介護支援事業 

   ア 介護休暇給付金 

     会員が１日単位の介護休暇を取得したとき 

     （介護休暇期間１日につき３，０００円、上限３３日、地方公務員等共済組合法に

基づく介護休業手当金又はこれに相当する給付金の支給を受けた期間については支

給しない） 

  ⑤ 元気回復事業 

   ア マイセレクト事業 

     福利厚生事業代行業者への委託による旅行や映画、レジャー施設等の割引サービス

の提供を行います。 

イ リフレッシュ助成金 

会員が長期勤続休暇（10年、20年、30年）を取得したとき（各３万円）又は勤続２

０年以上の会員が退職により退会したとき（５万円） 

ウ ボランティア活動支援事業 

会員がボランティア休暇を取得してボランティア活動を行ったとき又は同制度に準

じたボランティア活動を行ったとき（５万円上限） 

⑥ 職域活性化支援事業等 

      ア 支会又は所属単位で健康増進、体育向上及び文化教養など、会員相互の親睦を図る

事業 

   イ 出会い応援事業 

ウ 全庁球技大会への助成 

⑦  その他 

ア ライフプラン事業 

退職予定者説明会の経費助成 

イ 派遣会員支援事業 

人間ドックへの助成（県からの委託事業） 

 

 



 

 

（２）転居資金貸付事業 

令和２年度末の西新住宅廃止に伴い、職員住宅から転居する職員の経済的負担の軽減を

目的とした、転居資金の無利子貸付を令和２年度に１件実施しているため、貸付資金の回収

を行います。 

 

（３）収益事業 

① 商品販売事業 

総合売店（県庁地下１階）の直営部については、コンビニエンス業者（ローソン）に運

営を委託することにより、会員ニーズの高い商品の提供を行うとともに、会員サービスの

向上と売店事業の活性化に努めます。 

  ② 月賦購入事業 

  互助会指定店において「会員証兼 JCBカード」により、商品を月賦で購入できます。 

③ 遺族附加年金事業「きずな」 

きめ細かな制度周知を行い、会員のニーズ把握に努めるとともに、本会事務局と各支会

及び引受会社との連携により、各所属の協力を得ながら、新規加入の促進と既加入者の継

続加入に取り組みます｡ 



(一財）福岡県職員互助会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減 備　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

(1)　経常収益

　　①基本金運用益 [  1,000 ] [  1,000 ] [  0 ]

　　　　基本金受取利息 　  1,000  1,000  0

　　②受取掛金 [  198,910,000 ] [  195,154,000 ] [  3,756,000 ]

　　　　互助会会員受取掛金  198,910,000  195,154,000  3,756,000

　　③事業収益 [  20,239,000 ] [  20,002,000 ] [  237,000 ]

　　　　販売手数料収益  11,274,000  10,322,000  952,000

　　　　受入手数料収益  6,993,000  7,631,000 ▲ 638,000

　　　　契約手数料収益  1,960,000  2,040,000 ▲ 80,000

　　　　月賦手数料収益  12,000  9,000  3,000

　　④受託事業収益 [  307,000 ] [  307,000 ] [  0 ]

　　　　県事業受託金収益  307,000  307,000  0

　　⑤雑収益 [  5,382,000 ] [  3,476,000 ] [  1,906,000 ]

　　　　預金利息  6,000  6,000  0

　　　　雑収益  5,376,000  3,470,000  1,906,000

　　⑥引当金取崩額 [  30,000 ] [  37,000 ] [ ▲ 7,000 ]

　　　　貸倒引当金取崩額  30,000  37,000 ▲ 7,000
　　　経常収益計  224,869,000  218,977,000  5,892,000

(2)　経常費用

　　①事業費 [  232,171,000 ] [  218,664,000 ] [  13,507,000 ]

　　　　支払助成費 　  3,000,000  3,000,000  0

　　　　家族療養補助金  3,030,000  2,830,000  200,000

　　　　出産見舞金  3,900,000  3,900,000  0

　　　　障がい見舞金  300,000  200,000  100,000

　　　　災害見舞金  200,000  200,000  0

　　　　入学祝金  8,520,000  8,280,000  240,000

　　　　結婚祝金  10,570,000  11,480,000 ▲ 910,000

　　　　遺児育英資金  100,000  100,000  0

令和６年度　収支予算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



(一財）福岡県職員互助会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減 備　　考

令和６年度　収支予算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

　　　　リフレッシュ助成金  34,840,000  21,790,000  13,050,000

　　　　会員療養補助金  6,220,000  5,180,000  1,040,000

　　　　会員死亡弔慰金  700,000  600,000  100,000

　　　　派遣会員支援金  307,000  307,000  0

　　　　針灸等施術料助成事業費  334,000  334,000  0

　　　　職域活性化支援事業費  44,680,000  44,680,000  0

　　　　ライフプラン事業費  972,000  330,000  642,000

　　　　マイセレクト事業費  41,118,000  41,118,000  0

　　　　子育て支援事業費  21,790,000  22,150,000 ▲ 360,000

　　　　介護休暇給付金  800,000  800,000  0

　　　  ボランティア活動支援事業費  78,000  78,000  0

　　　　福利厚生施設管理費  4,700,000  4,900,000 ▲ 200,000

　　　　支会交付金  11,000,000  11,000,000  0

　　　　体育費  3,000,000  3,000,000  0

　　　　職員給与  2,576,000  2,247,000  329,000

　　　　厚生費  448,000  385,000  63,000

　　　　旅費  305,000  305,000  0

　　　　消耗品費  1,125,000  600,000  525,000

　　　　印刷製本費  330,000  300,000  30,000

　　　　通信運搬費  390,000  342,000  48,000

　　　　委託料  4,664,000  4,664,000  0

　　　　会議費  370,000  60,000  310,000

　　　　賃借料  12,040,000  9,960,000  2,080,000

　　　　支払負担金  150,000  150,000  0

　　　　支払利息  51,000  51,000  0

　　　　修繕費  950,000  850,000  100,000

　　　　販売費  2,068,000  2,064,000  4,000

　　　　雑費  19,000  19,000  0

　　　　法人税等充当金  1,648,000  2,338,000 ▲ 690,000

　　　　租税公課  968,000  1,808,000 ▲ 840,000

　　　　貸倒引当金繰入額  30,000  37,000 ▲ 7,000



(一財）福岡県職員互助会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減 備　　考

令和６年度　収支予算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

　　　　減価償却費  3,880,000  6,227,000 ▲ 2,347,000

　　　　　器具及び備品減価償却費  1,762,000  85,000  1,677,000

　　　　　ソフトウェア償却費  1,463,000  5,491,000 ▲ 4,028,000

　　　　　リース減価償却費  655,000  651,000  4,000

　　②管理費 [  4,477,000 ] [  4,025,000 ] [  452,000 ]

　　　　役員報酬  260,000  260,000  0

　　　　職員給与  1,104,000  963,000  141,000

　　　　厚生費  192,000  165,000  27,000

　　　　旅費  250,000  250,000  0

　　　　消耗品費  500,000  500,000  0

　　　　印刷製本費  20,000  90,000 ▲ 70,000

　　　　通信運搬費  174,000  150,000  24,000

　　　　委託料  935,000  935,000  0

　　　　会議費  220,000  220,000  0

　　　　賃借料  255,000  255,000  0

　　　　支払負担金  100,000  100,000  0

　　　　雑費  420,000  90,000  330,000

　　　　租税公課  40,000  40,000  0

　　　　減価償却費  7,000  7,000  0

　　　　　器具及び備品減価償却費  7,000  7,000  0

　　　経常費用計  236,648,000  222,689,000  13,959,000

　　　当期経常増減額 ▲ 11,779,000 ▲ 3,712,000 ▲ 8,067,000

　２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

　　　経常外収益計  0  0  0

(2)　経常外費用

　　　経常外費用計  0  0  0

　　　当期経常外増減額  0  0  0

  　  他会計振替額  0  0  0

　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 11,779,000 ▲ 3,712,000 ▲ 8,067,000

　　　一般正味財産期首残高  289,978,734  274,093,992  15,884,742
　　　一般正味財産期末残高  278,199,734  270,381,992  7,817,742



(一財）福岡県職員互助会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減 備　　考

令和６年度　収支予算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　指定正味財産期首残高  50,000,000  50,000,000  0
　　　指定正味財産期末残高  50,000,000  50,000,000  0
Ⅲ．正味財産期末残高  328,199,734  320,381,992  7,817,742



令和６年度収支予算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(一財)福岡県職員互助会

（単位：円）

実施事業等会計

公益事業 福利厚生事業 転居資金貸付事業 収益事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

(1)　経常収益

　　①基本金運用益 [  1,000 ] [  1,000 ]

　　　　基本金受取利息 　  1,000  1,000

　　②受取掛金 [  194,931,000 ] [  3,979,000 ] [  198,910,000 ]

　　　　互助会会員受取掛金  194,931,000  3,979,000  198,910,000

　　③事業収益 [  20,239,000 ] [  20,239,000 ]

　　　　販売手数料収益  11,274,000  11,274,000

　　　　受入手数料収益  6,993,000  6,993,000

　　　　契約手数料収益  1,960,000  1,960,000

　　　　月賦手数料収益  12,000  12,000

　　④受託事業収益 [  307,000 ] [  307,000 ]

　　　　県事業受託金収益  307,000  307,000

　　⑤雑収益 [  2,000 ] [  1,000 ] [  5,378,000 ] [  1,000 ] [  5,382,000 ]

　　　　預金利息  2,000  1,000  2,000  1,000  6,000

　　　　雑収益  5,376,000  5,376,000

　　⑥引当金取崩額 [  30,000 ] [  30,000 ]

　　　　貸倒引当金取崩額  30,000  30,000

　　　経常収益計  0  195,240,000  1,000  25,647,000  3,981,000  224,869,000

(2)　経常費用

　　①事業費 [  3,715,000 ] [  206,971,000 ] [  1,000 ] [  21,484,000 ] [  232,171,000 ]

　　　　支払助成費 　  3,000,000  3,000,000

　　　　家族療養補助金  3,030,000  3,030,000

　　　　出産見舞金  3,900,000  3,900,000

　　　　障がい見舞金  300,000  300,000

　　　　災害見舞金  200,000  200,000
　　　　入学祝金  8,520,000  8,520,000
　　　　結婚祝金  10,570,000  10,570,000
　　　　遺児育英資金  100,000  100,000
　　　　リフレッシュ助成金  34,840,000  34,840,000
　　　　会員療養補助金  6,220,000  6,220,000
　　　　会員死亡弔慰金  700,000  700,000
　　　　派遣会員支援金  307,000  307,000
　　　　針灸等施術料助成事業費  334,000  334,000
　　　　職域活性化支援事業費  44,680,000  44,680,000
　　　　ライフプラン事業費  972,000  972,000
　　　　マイセレクト事業費  41,118,000  41,118,000

科　　　　目
その他会計

法人会計 　合　　計



令和６年度収支予算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(一財)福岡県職員互助会

（単位：円）

実施事業等会計

公益事業 福利厚生事業 転居資金貸付事業 収益事業
科　　　　目

その他会計
法人会計 　合　　計

　　　　子育て支援事業費  21,790,000  21,790,000
　　　　介護休暇給付金  800,000  800,000

　　　  ボランティア活動支援事業費  78,000  78,000
　　　　福利厚生施設管理費  4,700,000  4,700,000

　　　　支会交付金  11,000,000  11,000,000

　　　　体育費  3,000,000  3,000,000

　　　　職員給与  2,576,000  2,576,000

　　　　厚生費  448,000  448,000

　　　　旅費  300,000  5,000  305,000

　　　　消耗品費  60,000  500,000  565,000  1,125,000

　　　　印刷製本費  280,000  50,000  330,000

　　　　通信運搬費  174,000  216,000  390,000

　　　　委託料  4,400,000  264,000  4,664,000

　　　　会議費  310,000  60,000  370,000

　　　　賃借料  0  440,000  11,600,000  12,040,000

　　　　支払負担金  150,000  150,000

　　　　支払利息  51,000  51,000

　　　　修繕費  50,000  900,000  950,000

　　　　販売費  2,068,000  2,068,000

　　　　雑費  10,000  9,000  19,000

　　　　法人税等充当金  1,648,000  1,648,000

　　　　租税公課  7,000  1,000  960,000  968,000

　　　　貸倒引当金繰入額  30,000  30,000

　　　　減価償却費  655,000  3,140,000  85,000  3,880,000

　　　　　器具及び備品減価償却費  1,677,000  85,000  1,762,000

　　　　　ソフトウェア償却費  1,463,000  1,463,000

　　　　　リース減価償却費  655,000  655,000

　　②管理費 [  4,477,000 ] [  4,477,000 ]

　　　　役員報酬  260,000  260,000

　　　　職員給与  1,104,000  1,104,000

　　　　厚生費  192,000  192,000

　　　　旅費  250,000  250,000

　　　　消耗品費  500,000  500,000

　　　　印刷製本費  20,000  20,000

　　　　通信運搬費  174,000  174,000

　　　　委託料  935,000  935,000

　　　　会議費  220,000  220,000



令和６年度収支予算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(一財)福岡県職員互助会

（単位：円）

実施事業等会計

公益事業 福利厚生事業 転居資金貸付事業 収益事業
科　　　　目

その他会計
法人会計 　合　　計

　　　　賃借料  255,000  255,000

　　　　支払負担金  100,000  100,000

　　　　雑費  420,000  420,000

　　　　租税公課  40,000  40,000

　　　　減価償却費  7,000  7,000

　　　　　器具及び備品減価償却費  7,000  7,000

　　　経常費用計  3,715,000  206,971,000  1,000  21,484,000  4,477,000  236,648,000

　　　当期経常増減額 ▲ 3,715,000 ▲ 11,731,000  0  4,163,000 ▲ 496,000 ▲ 11,779,000

　２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

　　　経常外収益計  0  0  0  0  0  0

(2)　経常外費用

　　　経常外費用計  0  0  0  0  0  0

　　　当期経常外増減額  0  0  0  0  0  0

  　  他会計振替額  3,715,000  1,600,000 ▲ 5,315,000  0

　　　当期一般正味財産増減額  0 ▲ 10,131,000  0 ▲ 1,152,000 ▲ 496,000 ▲ 11,779,000

　　　一般正味財産期首残高  0  145,199,787  45  130,413,336  14,365,566  289,978,734

　　　一般正味財産期末残高  0  135,068,787  45  129,261,336  13,869,566  278,199,734

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0  0  0  0

　　　指定正味財産期首残高  0  0  0  0  50,000,000  50,000,000

　　　指定正味財産期末残高  0  0  0  0  50,000,000  50,000,000

Ⅲ．正味財産期末残高  0  135,068,787  45  129,261,336  63,869,566  328,199,734
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